Das Wesen der bischöflichen Weihegewalt und ihr Verhältnis zur Weihegewalt des einfachen Priesters. Forscht

¹⁵ Durandus, In 4 Sent. dist. 24 q. 6 c.

man nach der Meinung des Größten der Theologen, so stößt man auf einen Gesichtspunkt, der dem hl. Thomas ganz wesentlich und entscheidend ist, der aber von dem eben gemachten Einwurf wohl verkannt wird. Es handelt sich dabei um das Charakteristische an der bischöflichen Vollgewalt überhaupt. Das Wesen dieser „plenitudo potestatis“ richtig zu fassen, ist aber für die gesamte Weihetheologie, wie Thomas sie auffaßt — „ordo enim potestatem principaliter importat“ —, von ausschlaggebender Bedeutung. Es geht ja um den irdischen Urquell aller Weihegewalten. „Potestas ministrorum est in episcopo sicut in origine“ (Suppl. q. 40 a. 7 ad 3). Es wäre aber nach Thomas fehlgesehen, wollte man jene Fülle des Priestertums im Bischof, soweit sie über das *sacerdotium secundi ordinis* hinausragt, als eucharistische Mehrgewalt, weil spenderische Urgewalt, über den Priester mit rein persönlicher Konsekrationsgewalt hinaus ansehen, um darin den eigentlichen Wesenszug zu erkennen. „Potestas sacerdotis exceditur a potestate episcopi quasi a potestate alterius generis“ (Suppl. q. 40 a. 6 ad 3). Die hierarchische Ordnung der Weihestufen stellt eine Ganzeinheit dar im Sinne des *totum potestativum*. Die organische Einheit darf dabei nicht über die wesentliche Gliedunterschiedenheit hinwegsehen lassen. „Ordines non sunt gradus, qui occurrant in actione una vel in uno motu, . . . sed sunt sicut gradus in diversis rebus constituti, sicut est gradus inter hominem et angelum Similiter etiam est gradus inter caput et omnia membra corporis“ (Suppl. q. 35 a. 5 ad 2).

Das Verhältnis, in dem Episkopat zu Presbyterat, und Bischof und Priester ihrerseits zu Christus und Kirche stehen, untersucht Thomas ganz eigens unter der Artikelfrage: „Utrum supra sacerdotalem ordinem debeat esse aliqua potestas episcopalis“ (Suppl. q. 40 a. 4). Dort verneint er es ausdrücklich, daß die bischöfliche Mehrgewalt in der eucharistischen Linie liege. „Oportet esse supra sacerdotalem potestatem episcopalem quantum ad actum secundarium sacerdotis [praeparare populum Dei ad susceptionem Eucharistiae], non autem quantum ad primum [consecrare verum corpus Christi].“ Es handelt sich dabei um eine grundlegende Auf-

fassung im System des hl. Thomas, die er unverändert in die neugeschriebene Summa übernommen hat. Dort heißt es: „Episcopus accipit potestatem, ut agat in persona Christi supra corpus eius mysticum, i. e. super Ecclesiam; quam quidem potestatem non accipit sacerdos in sua consecratione, licet possit eam habere, ex episcopi commissione. Et ideo ea, quae non pertinent ad dispositionem corporis mystici, non reservantur episcopo, sicut consecratio huius sacramenti [Eucharistiae]. Ad episcopum vero pertinet non solum tradere populo, sed etiam sacerdotibus ea, ex quibus possunt propriis officiis uti“ (3 q. 82 a. 1 ad 4).

Im Gegensatz zum rein geistigen Priestertum des Gläubigen, von dem 1 Petr 2, 5 die Rede ist, walten die hierarchischen Weihestufen ihres Amtes kraft sakramentaler Gewalten an Christi Statt. „Dicendum, quod laicus iustus unitus est Christo unione spirituali per fidem et caritatem, non autem per sacramentalem potestatem“ (3 q. 82 a. 1 ad 2). Die Mitteilung dieser Gewalten, die nach Thomas sakramentale Christusrepräsentanz sind, geht auf den sakramentalen Spendequell im Bischof zurück, als den „princeps totius ecclesiastici ordinis“ (ebd. ad 4). Stellt also der Priester am Altare Christus dar, so wie er sich im eucharistischen Nachvollzug auf unblutige, sakramentale Weise dem himmlischen Vater darbringt, so stellt der Bischof bei jeder Weihe, auch der Priesterweihe, denselben Christus dar, wie er als „Haupt“ der Kirche und ihr „Bräutigam“ Diener des Heiligtums, Ausspender der heiligen Geheimnisse bestellt und damit Kirche aufbaut. „Unusquisque minister Ecclesiae, quantum ad aliquid, gerit typum Christi . . . Et tamen ille est superior, qui secundum maiorem perfectionem Christum repraesentat. Sacerdos autem repraesentat Christum in hoc, quod per se ipsum aliquod ministerium implevit; sed episcopus in hoc, quod alios ministros instituit et Ecclesiam fundavit. Unde ad episcopum pertinet mancipare aliquid divinis officiis, quasi cultum divinum ad similitudinem Christi statuens. Et propter hoc etiam episcopus specialiter *sponsus* dicitur Ecclesiae, sicut et Christus“ (Suppl. q. 40 a. 4 ad 3).

Bischöfliche Weihegewalt und Eucharistie. Nicht jede be-

liebige Beziehung und Hinordnung auf die Eucharistie ist gemeint, wenn Thomas als weihetheologisches Prinzip aufstellt: „*Distinctio ordinum est accipienda secundum relationem ad Eucharistiam*“ (Suppl. q. 37 a. 2 c). Die Einschränkung ist auch nicht in der Linie „ausdrücklich—einschlußweise“ oder „mittelbar—unmittelbar“ zu suchen, sondern in dem, was für Sakrament entscheidend ist: im *Zeichen*, seinem Sinn und der daraus erfließenden Wirkung. Die Weihegewalt des Bischofs steht zur Konsekrationsgewalt des von ihm geweihten Priesters im sakramentalen Ursachverhältnis. Nach Thomas aber wäre es ganz untheologische Weihemetaphysik, hier argumentieren zu wollen: „*Causa causae est causa causati*“; also ist Bischofsgewalt eucharistiebezogene Sakramentalgewalt, die in eigenem, sakramentalem Charakter ruht. Eucharistischer Kultvollzug und kultstiftende Anordnung bzw. Austeilung der Gewalt sind wohlzuunterscheidende Dinge. „*Non omnia sacramenta ordinantur directe ad divinum cultum*“ (3 q. 63 a. 6 c). Der Gotteskult der Kirche hat einen ganz eindeutigen Mittelpunkt im eucharistischen Opfer. Um diese *actio*, an der die bischöfliche Gewalt als solche, d. h. in der besonderen Gewalt über die priesterliche Vollmacht hinaus, in keiner sakramental wesentlichen Weise beteiligt ist („*supra corpus Christi consecrandum papa non habet maiorem potestatem quam simplex sacerdos*“; Suppl. q. 38 a. 1 ad 3), scharft sich die Kultgemeinde der *agentes* und der *recipientes*, jene kultgeweiht durch das Sakrament der hierarchischen Überordnung, diese für eucharistische Anteilnahme geweiht und gezeichnet in Taufe und Firmung. „*Non tamen per omnia sacramenta aliquis deputatur ad agendum aliquid vel recipiendum, quod pertineat ad cultum sacerdotii Christi, quod quidem exigitur ad hoc, quod sacramentum characterem imprimat*“ (3 q. 63 a. 6 ad 1). Die Weihe des letzten Minoristen¹⁶ bringt noch immer deutlich durch das Zeichen ihres Ritus den Bezug seiner Amtsgewalt auf euchari-